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Введение

В современном обществе постиндустриального типа все большее место

в жизни людей занимают информационные технологии. В настоящее время

они являются частью любой сферы общественной жизни. Многие привычные

процессы переходят в цифровой формат, что говорит о необходимости

адаптации общества к информационным технологиям. Пандемия

коронавирусной инфекции COVID-19 ускорила процесс перехода в

дистанционный формат и поставила проблему адаптации различных

общественных групп к удаленному формату. Особенно остро это отразилось

на организациях и рабочем коллективе. Эффективность трудового коллектива

в большой степени зависит от уровня сплоченности сотрудников, от их

включенности в корпоративную культуру, разделения общих ценностей и

преследования конкретной цели. В условиях вынужденного удаленного

формата оказалось сложным устройство трудового коллектива и поддержание

сильных социальных связей между работниками. Социальные сети между

сотрудниками ослабевают из-за отсутствия ежедневной коммуникации, как

было в формате офисной работы. Перед руководителями встает задача

поддержания взаимоотношений между участниками рабочего процесса, а

также качественная адаптация новых сотрудников к сформированному

коллективу. Данная проблема актуальна в настоящее время, так как формат

удаленной работы стремительно развивается с каждым годом, по прогнозам

специалистов к 2028 году 73% компаний по всему миру будут иметь в штате

удаленных сотрудников. Это подтверждает необходимость рассмотрения

особенностей формирования и поддержания связей внутри трудового

коллектива в условиях дистанционной работы.

Данная тема в социологии является достаточной новой из-за своей

специфики, однако связана с фундаментальными разработками ученых,

занимающихся изучением трудового коллектива, социальных связей и
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цифрового общества. В настоящее время активно публикуются статьи по

данной тематике, прогнозируется дальнейший уход организаций в

дистанционный формат.

Цель данной работы состоит в выявлении особенностей трудового

процесса в дистанционном коллективе.

Для достижения цели выделяются следующие задачи:

1) Рассмотреть существующие подходы к изучению трудового

коллектива и на основе их анализа выработать характерные признаки;

2) Описать специфические черты дистанционного формата работы и

их преимущества и недостатки для трудового коллектива;

3) Проанализировать социальные связи при дистанционном формате

работы;

4) Провести эмпирическое исследование по теме «Взаимоотношения

сотрудников в дистанционном трудовом коллективе отдела кураторов ЕГЭ по

литературе онлайн-школы Умскул».

Объектом данного исследования является трудовой коллектив в

условиях дистанционной работы. Предмет исследования – отношения внутри

этого коллектива.

Теоретической и методологической базой работы являются: теория

социальных связей М. Грановеттера, концепция социального доверия в

цифровом обществе Ю. В. Веселова, ценностно-целевая рефлексия, теория

измерения межличностных отношений Дж. Морено, а также теоретические

разработки по теме трудового коллектива. В работе используется

мультипарадигмальный подход, рассматриваются концепции структурного

функционализма и интерпретационной социологии.

Основной гипотезой данного исследования является предположение о

том, что социальные связи между сотрудниками удаленной работы ослаблены

и нуждаются в укреплении, что позволит повысить эффективность

деятельности организации.
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Для доказательства или опровержения данной гипотезы будет

проведено эмпирическое исследование, в ходе которого будет получена

информация о взаимоотношениях сотрудников в дистанционном коллективе,

а также измерены их ценностные ориентации. На основе этого можно будет

сделать выводы об особенностях удаленного трудового процесса.

Планируется использовать следующие методы: опрос сотрудников, а также

ценностно-целевой анализ.

Работа состоит из трех глав, а также включает в себя теоретическую

часть и эмпирическую часть. Каждая глава включает в себя несколько

параграфов, позволяющих достичь цели исследования и выполнить задачи,

представленные в данной работе.
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Глава 1. Трудовой коллектив: понятия, особенности, характеристики.

Социологический взгляд

§1.1 Социологические подходы к изучению трудового коллектива

Трудовой коллектив является ключевой движущей силой,

способствующей развитию любого предприятия. От функционирования

трудового коллектива напрямую зависит эффективность работы организации

в целом, поэтому в настоящее время особенно важно стимулировать

слаженность деятельности данной социальной группы и контролировать ее

развитие. Особый интерес представляет изучение трудового коллектива в

современных условиях, которые характеризуются нестабильностью

экономической и геополитической ситуации, высоким ростом социальной

напряженности, отсутствием общей стабильности функционирования

деятельности предприятий. Так, выражена проблема выживаемости

организаций разного размера и вида.

Несмотря на изменения, происходящие в современном мире, трудовой

потенциал все еще является главным ресурсом любого предприятия1.

Следовательно, особую роль руководители должны уделять именно

формированию трудового коллектива, который в дальнейшим сможет

обеспечить работу всей организации, привнести стабильность. В настоящее

время превалируют несколько подходов к определению сущности трудового

коллектива. Будут рассмотрены как определения 90-х годов двадцатого века,

так и современные понятия, раскрывающие происходящие изменения и

подтверждающие необходимость пересмотра ранее господствующих

взглядов.

1 Чегаева Л. В. Ретроспективная трансформация понятия «трудовой коллектив»/Вестник

Сибирского института бизнеса и информационных технологий №3 (35), 2020, С. 113.
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В. В. Адамчук, последователь комплексного подхода, определил

трудовой коллектив как некоторое объединение работников, представляющее

собой трудовую организацию, которая «действует по единому плану для

достижения значимой для всех членов организации цели и для создания

определенного общественно необходимого продукта или оказания услуг»2.

Так, данный автор считает, что ключевые особенности трудового коллектива

заключаются в схожих целях деятельности и работе на благо общества. То есть

акцент сделан на роли этой социальной группы, как для конкретной

организации, так и для функционирования рыночной экономики, что связано

с тем, что потребности общества могут быть удовлетворены только при

условии слаженной работы такой «трудовой организации».

А. Б. Борисов, рассматривающий это понятие, особое внимание

обращал на внешние экономический и юридический аспекты, в качестве

основного признака выделял работу на основании трудового договора над

общей деятельностью предприятия. Кроме того, автор отмечал необходимость

развития социального партнерства, отвечающего за эффективную работу

людей в организации. Так, здесь добавляются некоторые социальные

функции, и трудовой коллектив выступает уже как промежуточное звено

между менеджерами в организации и потребителями произведенного

предприятием продукта или услуги. Развивается понятие уже в социальном

смысле, А. Б. Борисов акцентирует внимание на необходимости проведения

общих собраний для улучшения работы коллектива3.

В качестве социологических подходов к данному понятию стоит

рассмотреть взгляды А. Г. Здравомыслова и А. Ф. Кадашева, которые особое

внимание уделяют непосредственно общим целям участников трудового

2 Адамчук В. В. Экономика и социология труда: учебник для вузов / В. В. Адамчук, О. В.

Ромашов, М. Е. Сорокина. – Москва: ЮНИТИ, 1999. С. 112.

3 Борисов А. Б. Большой эконмический словарь / А. Б. Борисов. -2-е издание: дополненное

и переработанное. – Москва: Книжный мир, 2006. С. 312.
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процесса и совместному решению возникающих в процессе данной

деятельности вопросов. А. Г. Здравомыслов также поднял проблему адаптации

новых работников к трудовому коллективу и мотивации труда. Это является

наиболее актуальным в настоящее время, так как в изменяющемся мире

многие работники ценят стабильность как места работы, так и коллектива на

ней. В период реформирования экономики в труде «Человек и его работа в

СССР» А. Г. Здравомыслов и В. А. Ядов отметили тенденцию снижения роли

коллектива в мотивации к трудовой деятельности4. Отношения в коллективе

стали более формальными, основанными не на социальных аспектах, о

которых было упомянуто выше, а на материальных ценностях. Представители

экономической социологии И. П. Цимбалов и Г. Я. Дорофеева добавляют к

определению трудового коллектива еще такие признаки, как добровольность

и сознательность объединения людей, имеющих в качестве ключевой цели

собственное и общественное развитие.

С точки зрения социологии труда трудовой коллектив рассматривается

как общность предприятия (организации), в которой каждый несет

ответственность за эффективность общей работы и готов безвозмездно помочь

«отстающим» выполнить плановые производственные задания5. Так, акцент

делается на том, что сотрудники одной команды могут быть взаимозаменяемы

и должны четко быть уверены в готовности оказать друг другу любую

необходимую помощь в ходе работы.

Важно также отметить разницу между понятиями – социальная группа

и коллектив. Социальная группа обычно выделяется на основе определенных

социальных признаков, при этом состав и структура должны быть обоснованы

задачами существования данного объединения. В социальной группе

4 Здравомыслов А. Г. Человек и его работа в СССР и после: учебное пособие для вузов / А.

Г. Здравомыслов, В. А. Ядов. – 2-е издание, дополненное и переработанное. – Москва:

Аспект Пресс, 2003. С. 3.

5 Теоретико-прикладной толковый словарь / Отв. ред. В. А. Ядов. – СПб.: Наука, 2006.
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формируются связи между людьми, которые влияют на атмосферу внутри

данного объединения.

Социальные группы могут быть разных видов в зависимости от

критерия разбиения. Обращу внимание на формальные и неформальные

группы, так как формальная группа может представлять собой трудовой

коллектив. Он уже призван выполнять социально-значимую работу, что

отличает его от простой социальной группы.

Так, обобщая основные подходы, выделенные в разных науках

(социологии, менеджменте, философии и экономики), заметны общие

признаки любого трудового коллектива. Среди них ключевыми являются:

• Добровольность объедения участников трудового коллектива;

• Наличие общей цели деятельности;

• Непосредственное взаимодействие в процессе деятельности;

• Наличие определенной культуры, поддерживающийся всеми

участниками трудового процесса;

• Производимая деятельность подкреплена социальными целями.
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§1.2 Роль трудового коллектива в организациях

В настоящее время обострилась важность исследования трудового

коллектива, что связано с качественным, а не с количественным подходом к

деятельности. Руководители крупных и мелких предприятий все больше

заинтересованы в эффективной работе сотрудников, в стабильности

коллектива, которая может быть обеспечена грамотным подходом к его

управлению. В период активной реформации экономики с конца XX века

внимание проблемам, связанным с трудовым коллективом, уделялось мало,

так как он прекратил свое существованию как политическая сила воздействия.

Хотя при переходе к демократическому режиму правления роль трудовых

коллективов как элемента гражданского общества должна была возрасти,

этого не произошло, так как возникло противоречие интересов работников и

работодателей. Данную проблему важно рассматривать как со стороны

внутреннего устройства коллектива, так и во внешних проявлениях. Власть

работодателя нуждается в контроле, также остро стоит вопрос коррупции в

предприятиях, которая прямо отрицательно сказывается на работе трудовых

коллективов.

Необходимо также рассмотреть роль трудового коллектива. Ученые

сходятся во взглядах в том, что трудовой коллектив является крайне важной

социальной ячейкой, так как от эффективности и качества труда работников

зависит, будут ли удовлетворены общественные потребности, что влияет на

развитие и процветание общества в целом. Так, если работники в коллективе

будут недостаточно мотивированы или в трудовой среде будут серьезные

разногласия, качество работы упадет, что может повлечь за собой халатность

и ошибки, которые скажутся на потребителях. Каждый руководитель

заинтересован в снижении себестоимости продукта или услуги и снижении

издержек производства, повышении эффективности производства,

увеличении объема выпускаемой продукции и улучшении его качества

одновременно с понижением цены для потребителя с целью завоевать

11

большую долю рынка и обойти конкурентов. Конечной глобальной задачей

является улучшение экономической ситуации в стране и уровня жизни

населения в целом. Так, трудовой коллектив является одним из первых звеньев

данной цепочки, ведущей к важнейшим целям общества.

В ходе рассмотрения понятия трудового коллектива важно отметить

роль трудовой среды, складывающейся в процессе производственного

взаимодействия внутри различного рода организаций. Труд совершается

всегда в каком-либо пространстве в определенное время при использовании

конкретных средств труда. Это можно назвать трудовой средой, которая

характеризует условия протекания трудового процесса и которая может быть

регулируема руководителями. Она включает в себя некоторые физические

факторы, например, освещение, уровень шума, температура воздуха, а также

технологические факторы – средства, используемые в процессе трудовой

деятельности. От трудовой среды зависит также и эффективность работы

всего трудового коллектива. Например, было доказано, что при низкой

освещенности рабочего места при прочих равных условиях эффективность

труда падает.

Также важно рассмотреть социальную трудовую среду, которая

включает в себя все отношения, в которые вступает работник в процессе

выполнения своих задач. Сюда относят как отношения с коллегами, так и с

руководителями. В ходе таких взаимоотношений формируется

межличностные связи внутри трудового коллектива. Влияние на них могут

оказывать как индивидуальные характеристики работника, так и социальные

характеристики, например, социальный статус, происхождение, религиозные

верования и так далее6.

Роль трудового коллектива особенно возрастает с переходом на

рыночный тип экономики, так как эффективность труда становится

6 Шорохов А. А., Трудовой коллектив как социальный механизм // Молодой ученый. –

2010. - №3. С. 267.
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важнейшим фактором выживания организации в условиях возрастающей

конкуренции. Ключевой задачей руководителя теперь является не просто

подобрать подходящих на вакансии работников, но и создать из них команду,

которая будет в состоянии максимизировать эффективность трудового

процесса. Если отдельных личностей удается объединить в коллектив, то

задачи в нем будут решаться быстрее, будет присутствовать взаимопомощь

внутри команды и возрастет качество создаваемого продукта или услуги.

Ниже перечислены основные требования, выполнение которых может

содействовать созданию команды7:

• Участники трудового процесса должны осознать цель, ради

которой работают, она должна совпадать с их личными интересами;

• Коллектив функционирует как единый организм, ответственность

за результат разделяет каждый член команды;

• Каждый участник трудового коллектива должен быть

заинтересован в повышении своей квалификации ради общего блага;

• Права работников в одной команде равны.

Так, очевидна роль трудовых отношений внутри команды для общей

эффективности работы организации. Значимую роль в создании такого

трудового коллектива играет личность руководителя. Далее будут

рассмотрены подходы к изучению управления коллективом.

Одним из родоначальников исследования данной проблематики был

западный социолог Й. Шумпетер, рассматривающий «предпринимателя» как

творческую личность, сочетающую в себе как нацеленность на конкретную

трудовую деятельность, так и творчество. Данный социолог отмечает, что

предприниматель включен в трудовой процесс и деятельность в управляемом

коллективе и воплощающий инновационные идеи в жизнь. То есть для

7 Травин В. В, Дятлов В. А. Менеджемент персонала предприятия. – М.: 2003, С. 13-14.
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успешного развития предприятия, по взгляду Й. Шумпетера, недостаточно

управлять коллективом со стороны, роль руководителя велика8.

Большой вклад в изучение этой темы внес Ф. Тейлор как представитель

школы научного управления. Теория организации труда американского

исследователя представляет собой систему связанных между собой принципов

и положений для повышения эффективности трудовой деятельности рабочего

с помощью совершенствования социальной организации. Ф. Тейлор

критиковал традиционные принципы организации управления, так как они не

учитывали социальное в человеке. Он же основывался в первую очередь на

межличностных взаимоотношениях и человеческом поведении. Ф. Тейлор

продвигал идею о том, что именно управление персоналом представляет собой

ключевой фактор, который влияет на повышение эффективности труда и

успеха организации, а не научный и технический прогресс, как полагали ранее.

Если рабочий не имеет мотивацию к труду, он будет работать не в полную

силу («работа с прохладцией»), и организация не сможет достичь успеха. Так,

в интересах управленца рационально организовать принципы трудовой

деятельности. Ф. Тейлор связывает безответственное отношение к рабочим

обязанностям с «феноменом группового давления» и «сознательного

ограничения выработки». Первый заключается в том, что при коллективных

формах организации трудовой деятельности передовые рабочие опускаются

до уровня средних, а средние до отстающих. Суть второго феномена

заключается в сознательном отказе работника выкладывать полные силы на

какую-либо деятельность из-за осознания несоразмерности затрат и усилий с

вознаграждением за работу. Так, задачей Ф. Тейлора являлось организовать

систему управления с учетом человеческих особенностей9. Он рассматривает

8 Шумпетер Й. А. Теория экономического развития. Капитализм, социализм и демократия.

М., 2007. С. 147.

9 Тейлор Ф. У. Научная организация труда. М., 1925. С. 101-102.
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работников как социальный ресурс, соответственно организация трудового

процесса должна опираться на данную специфику.

Еще один исследователь, в трудах которого изложены идеи

организации трудового процесса, А. Файоль. Он являлся представителем

классической школы и считал, что успешный трудовой коллектив возможен в

том случае, если руководитель будет готов предоставить инициативу своему

персоналу: «Необходимо, чтобы начальство умело приносить иногда в жертву

свое самолюбие, давая удовлетворение этого рода запросам своих

подчиненных»10. Так, инициатива коллектива должна быть одобрена

начальством, что приведет к сплочению команды и создаст мотивацию на

дальнейшую работу.

Так, трудовому коллективу может принадлежать роль субъекта

инновационных процессов, где будут не только воплощаться идеи

руководителей, но и изначально зарождаться. Особо значимыми в данном

контексте выступают кадровая и организационно-управленческая системы11.

Еще одно понятие, важное для раскрытия сущности трудового

коллектива – кадровый потенциал. Основная часть авторов сходятся во

мнении о том, что кадровый потенциал представляет собой «совокупность

возможностей человека по участию в трудовой деятельности»12 и выделяют

физическую и социально-психологическую составляющие кадрового

потенциала. Важно, отметить, что здесь существенную роль играет именно

объединение сил всех работников, а не каждого по отдельности. К физической

составляющей относят трудоспособное население в физическом смысле, что

определяется половозрастной структурой и состоянием здоровья. Интерес

10 Файоль А., Общее и промышленное управление. Л., 1924, С. 58.

11 Каминская С. Г. Трудовой коллектив как субъект инновационных процессов /

Социология №4, 2011. С. 118.

12 Управление человеческими ресурсами: учебник для бакалавров / под ред. И. А.

Максимцева, Н. А. Горелова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2016. С.

266.
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представляет именно социально-психологический потенциал, так как он

включает в себя отношение коллектива к труду, степень его инициативности,

мобильность, степень доверия внутри команды, способность к саморазвитию

и моральные качества.

Накопление кадрового потенциала ведет к улучшению состояния

организации, росту прибыли и сокращению издержек. Чтобы осуществить это,

руководителям необходимо заниматься развитием персонала. Сюда

включаются различные меры, связанные как с интеллектуальным развитием

работников, так и с социальным сплочением трудового коллектива. Это

помогает руководителям повышать квалификацию работников, тем самым

наращивая капитал компании13. То есть именно трудовой коллектив напрямую

будет влиять на способность компании занять конкурентные позиции на

рынке и развиваться.

Существуют также особенности трудового коллектива, понять которые

важно для повышения качества их работы. Для того, чтобы разрозненную

группу людей можно было назвать трудовым коллективом, она должна

выполнять определенные функции и соответствовать конкретным

характеристикам. Г. М. Андреева и А. И. Донцов выделяют следующие

характеристики: все люди, включенные в данную трудовую деятельность,

должны знать друг друга; всегда присутствует совместная цель,

объединяющая участников; эта цель должна быть направлена на благо

общества; совместная деятельность имеет личное значение для большего

числа участников группы14.

Выделяют формальную и неформальную системы регуляции

отношений внутри трудового коллектива. К формальным требованиям

относят узаконенные безличные правила и стандарты поведения, четко

13 Белоусова М. Е., Кадровый потенциал предприятия как характеристика его трудового

коллектива / Аллея науки №10 (26), 2018, С. 5.

14 Андреева Г. М., Социальная психология. – М.: Аспект Пресс, 2011, с. 15.
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закрепленные ролевые предписания. Здесь же рассматриваются отношения

между управляющим и подчиненными, правила и регламенты, установленные

на рабочем месте. Формальные системы регуляции не имеют явного влияния

на эффективность работы трудового коллектива. Интерес представляют

неформальные структуры, включающие в себя принципы саморегуляции и

самоорганизации. Она строится на основе взаимодействия членов трудового

коллектива между собой, акцентирует внимание на специфике,

складывающейся в ходе отношений между членами социальной группы. Здесь

нет строгих норм и правил, эта система отличается гибкостью, что связано со

спонтанным поведением членов группы и сложностью прогнозирования

изменений. Можно сделать вывод, что формальная структура показывает

отношения между должностями, а неформальная между живыми людьми,

участниками трудового процесса15.

В современной России управляющие организациями уходят от

господствующего ранее директивного типа управления сотрудниками, они все

больше стремятся использовать социально-психологические факторы, чтобы

добиться полного включения работников в компанию на основе действия


[…]


сплачивают коллектив.

При работе в дистанционном коллективе существуют определенные

проблемы, с которыми сталкиваются сотрудники. Данные опроса помогли

выявить основные недостатки такого формата, решив вторую задачу

приведенного исследования.

• Отвлекающие факторы, которые не позволяют полностью

сосредоточиться на работе;

• Проблемы с коммуникацией внутри коллектива. Здесь особенно

важно обратить внимание на непонимание, которое может происходить из-за

постоянного общения с помощью сообщений в социальной сети;

• Недостаток живого общения также является важной проблемой.

Работники не чувствуют среди своих коллег реальных людей, с которыми

может быть интересно общаться, из-за чего снижается вовлеченность в

рабочий процесс и падает мотивация к труду;
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• Технические трудности часто мешают вовремя дать ответ на

вопрос или выполнить задачу руководителя.

Для того, чтобы выявить ценностное соответствие между работниками

и родителями учеников была построена схема ценностно-целевой рефлексии

внутри трудового коллектива команды кураторов ЕГЭ по литературе,

состоящей из 12 человек. Третья задача исследования была закрыта путем

анализа данной схемы. Можно сделать вывод о том, что ценности сотрудников

влияют на эффективность их работы – чем сильнее они разделяют ценности

клиента (родителя), тем выше их собственный руководитель отмечает

показатели их эффективности. Также положительная тенденция заключается

в том, что ценности сотрудников и родителей становятся ближе со временем,

что показывает, что чем больше сотрудники взаимодействуют через

совместную трудовую деятельность, тем лучше становятся их связи с

непосредственными клиентами.
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Заключение

Ежегодно все большее число организаций переходят в дистанционный

формат, что имеет определенные преимущества и недостатки для

сотрудников. С точки зрения социальной организации деятельности главной

проблемой становится поддержание эффективной трудовой деятельности при

удаленной работе коллектива. Сотрудники не имеют возможности оперативно

решать возникающие проблемы, поддерживать неформальное общение и

присутствовать на общих собраниях. В настоящее время проводятся

различные масштабные исследования, подтверждающие актуальной данной

проблемы. Несмотря на трудности, с которыми сталкиваются руководители,

необходимо найти способы, которые могут помочь увеличить уровень

сплоченности коллектива. Данная проблема является новой и требует особого

подхода к решению. Чтобы дистанционная организация эффективно

функционировала, необходимо поддерживать высокий уровень сплоченности

трудового коллектива.

В результате проведенной теоретической и эмпирической работы были

достигнуты определенные результаты в изучении темы «Трудовой коллектив

в условиях дистанционной работы: особенности трудового процесса и роль

социальных сетей (на примере онлайн-школы «Умскул»).

Анализ фундаментальных и актуальных теоретических работ помог

выделить основные понятия и определения и концептуализировать их. В

результате работы над теоретической частью было выяснено, что на данный

момент не существует общепринятого понятия трудового коллектива, однако

основными характерными признаками являются – добровольность

объединения, работа ради общей цели, тесное взаимодействие в процессе

работы. В настоящее время роль трудового коллектива возрастает в связи с

необходимостью сокращения издержек производства и для увеличения

прибыли компании. Социальные факторы, влияющие на производственную

деятельность, в настоящий момент особенно актуальны для работы
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организаций, руководители заинтересованы в сплочении участников

трудового процесса, так как слаженная работ коллектива улучшает качество

действия компании. Для точного анализа сетей взаимосвязей в трудовом

коллективе полезно обращаться к методике ценностно-целевой рефлексии,

которая позволяет выявить проблемы в соотнесении ценностей работников

между собой и с руководителем.

С начала 2010-х годов заметна тенденция постепенного перехода

компаний в удаленный формат, некоторые организации переводят на

дистанционную работу часть сотрудников, некоторые полностью остаются в

онлайне. Пандемия COVID-19 ускорила данный процесс и привела к

вынужденной необходимости ускоренной адаптации к такому формату

работы. Как руководители организаций, так и работники осознали

преимущества дистанционной работы: отсутствие привязанности к

конкретному месту, гибкий график, отсутствие дресс-кода. Однако данный

процесс отрицательно повлиял на работу трудового коллектива в компаниях.

Формирование новых социальных связей усложняется, а старые связи

становятся слабее. Коллеги меньше знают друг о друге, снижается уровень

доверия в коллективе и заинтересованность сотрудников в работе. Это

приводит к парению эффективности работы трудового коллектива, что

отрицательно сказывается на организации и ведет к ухудшению ее позиций на

рынке.

Так, в результате анализа литературы удалось выявить роль трудового

коллектива в организациях и сложности, возникшие с переходом на

дистанционный формат работы, связанные с ослаблением социальных связей

в рабочем коллективе.

Для подтверждения теоретической информации было проведено

эмпирическое исследование на тему «Взаимоотношения между работниками

дистанционного трудового коллектива онлайн-школы «Умскул»». Данная

организация функционирует в удаленном формате, в ней есть разные

департаменты, которые также должны иметь каналы коммуникации.
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Исследовался коллектив кураторов ЕГЭ по литературе, относящийся к

департаменту образования. Сотрудники данного отдела работают полностью

дистанционно изначально и никогда не встречались лично, в связи с тем

оказалось важным проверить взаимоотношения работников в коллективе и

соответствие их ценностей друг другу и родителям учеников, с которыми они

взаимодействуют. Для проведения исследования были выбраны метод онлайн-

опрос сотрудников и методика ценностно-целевой рефлексии для проверки

взаимосвязей ценностей в трудовом коллективе.

В результате опроса были выявлены основные особенности работы

сотрудников данного коллектива. Во-первых, некоторые работники совсем не

знают своих коллег по именам и не обращаются к ним в ходе работы. Во-

вторых, отсутствие общения между коллегами отрицательно сказывается на

работе сотрудника, он ощущает меньшую привязанность к организации, сам

оценивает свою работу как низко продуктивную. В-третьих, дружелюбный

коллектив является одним из главных факторов, которые удерживают

работника на рабочем месте. В-четвертых, дистанционные работники

понимают, что связи ослаблены и высоко оценивают важность корпоративных

мероприятий, они хотят больше чувствовать себя частью компании.

Также опрос показал основные проблемы в исследуемом

дистанционном трудовом коллективе. Среди них: отвлекающие внешние

факторы, проблемы с коммуникацией внутри коллектива, непонимание между

работниками, нехватка живого общения и технические трудности.

Для построения сети взаимоотношений была использована методика

ценностно-целевой рефлексии, подтвердившая гипотезу о том, что

противоречие между ценностями сотрудников и родителями учеников

отрицательно влияет на эффективность их работы в организации. Также была

отмечена положительная тенденция, заключающаяся в том, что ценности

сотрудников и родителей становятся ближе друг к другу в ходе работы, что

доказывает, что взаимодействие через совместную трудовую деятельность

укрепляет социальные связи.
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Таким образом, подводя итоги данной работы, можно утверждать, что

гипотезы были подтверждены, а также цели, заключающиеся в анализе

взаимоотношений сотрудников в дистанционном трудовом коллективе и

определении ценностного соответствия между сотрудниками и родителями

учеников онлайн-школы, были достигнуты.
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Приложение 1. Опрос эмпирического исследования

1. Укажите ваш пол

- Мужской

- Женский

2. Укажите ваш возраст

1) 18-20 лет

2) 21-23 года

3) 24-26 лет

4) Более 26 лет

3. Как давно вы работаете в отделе кураторов ЕГЭ по литературе

онлайн-школы Умскул?

1) Менее 1 месяца

2) 1-3 месяца

3) 3-6 месяцев

4) 6-12 месяцев

5) 1-2 года

6) 2-3 года

7) Более 3-х лет

4. Оцените, пожалуйста, по шкале от 1 до 10, насколько комфортно

вы себя ощущаете в рабочем коллективе.

1 – совсем некомфортно

10 – полностью комфортно

5. Оцените, пожалуйста, по шкале от 1 до 10, насколько вам важны

приведенные ниже условия для работы:

1) Дружелюбные отношения в коллективе (1 – совсем неважны, 10 –

очень важны)

2) Адекватность руководства (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)
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3) Стабильность компании (1 – совсем неважна, 10 – очень важна)

4) Достойная оплата труда (1 – совсем неважна, 10 – очень важна)

5) Перспективы карьерного роста (1 – совсем неважны, 10 – очень

важны)

6) Комфортная психологическая среда (1 – совсем неважна, 10 –

очень важна)

7) Корпоративная культура (1 – совсем неважна, 10 – очень важна)

8) Удобство графика (1 – совсем неважно, 10 – очень важно)

6. Знаете ли вы по именам всех, кто работает с вами в одной команде?

1) Знаю всех сотрудников из моей команды

2) Знаю больше половины сотрудников

3) Знаю меньше половины сотрудников

4) Знаю несколько человек

5) Совсем никого не знаю

7. Расставьте в порядке приоритетности ваши основные ценности в

работе. На первом месте – наиболее приоритетная, на последнем – наименее

приоритетная.

- Заработная плата

- Возможность карьерного роста

- Комфортная атмосфера в коллективе

- Понимающее руководство

- Возможность работать в удобное время

- Развитие себя

- Осознание важности дела

8. Как часто в ходе работы вы обращаетесь за помощью к коллегам?

1) Постоянно обращаюсь

2) Часто обращаюсь
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3) Иногда обращаюсь

4) Редко обращаюсь

5) Никогда не обращаюсь

9. Вы ощущаете себя частью рабочего коллектива?

1) Полностью ощущаю

2) Скорее ощущаю

3) Скорее не ощущаю

4) Полностью не ощущаю

10. Какие преимущества дистанционного формата вашей работы вы

можете выделить?

1) Работа из любого места

2) Работа в удобное время

3) Время на личные дела

4) Совмещение с учебой

5) Другое __________

11. С какими недостатками дистанционной работы вы сталкиваетесь?

1) Ограниченная связь с руководством

2) Сложности в коммуникации с коллегами

3) Недостаток живого общения

4) Отвлекающие факторы

5) Технические трудности

6) Низкая степень мотивации

7) Недостаток контроля со стороны руководства

8) Другое ____________

12. Какие способы коммуникации с коллегами вы используете

наиболее часто?

1) Сообщение в социальной сети

2) Аудио-звонок в специальном сервисе

3) Видео-звонок в специальном сервисе

4) Личная встреча
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5) Не общаюсь с коллегами

13. Вы поддерживаете связь с кем-то из коллег в нерабочее время?

1) Да, поддерживаю связь

2) Нет, не поддерживаю связь

14. Оцените по шкале от 1 до 10 важность корпоративных

мероприятий в компании.

1) Корпоративы (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

2) Неформальные созвоны с коллегами (1 – совсем неважны, 10 –

очень важны)

3) Спортивные мероприятия (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

4) Киновечера (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

5) Настольные игры с коллегами (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

15. Какие факторы мешают вам работать более продуктивно?

1) Недостаток времени на выполнение всех задач

2) Слабая мотивация от руководства

3) Личные обстоятельства

4) Проблемы с коммуникацией внутри коллектива

5) Низкая степень заинтересованности в достижении результата

6) Другое _____________

16. Как вы оцениваете эффективность работы ваших коллег по шкале

от 1 до 10?

1 – Очень низкая эффективность

10 – Очень высокая эффективность

17. Как часто вы задумываетесь о смене места работы?

1) Всегда

2) Часто

3) Иногда

4) Редко

5) Никогда
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18. Выберите причины, по которым вы остаетесь на прежнем месте работы

1) Заработная плата

2) Привязанность к конкретной организации

3) Хорошие отношения с руководством

4) Налаженные отношения в коллективе

5) Нежелание искать другое место работы

6) Удобство удаленного формата

7) Другое ______________

19. Насколько вы согласны с тем, что взаимоотношения в трудовом

коллективе влияют на эффективность работы сотрудника?

1) Полностью согласен

2) Скорее согласен

3) Скорее не согласен

4) Полностью не согласен

Приложение 2. Количественные данные по результатам исследования

1. Распределение респондентов по полу:

2. Возраст респондентов:
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3. Время работы респондентов в данной организации дистанционно:

4. Комфорт работы в дистанционном коллективе в зависимости от

времени работы:

Время работы Оценка

Более 2-х лет 8,6

1-2 года 7,2

6-12 месяцев 7,1

3-6 месяцев 8

1-3 месяца 9
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Менее 1 месяца 8,8

5. Важные факторы для работы по 5-балльной шкале:

Фактор Оценка

Адекватность руководства 4,6

Удобство графика 4,4

Дружелюбный коллектив 4,3

Комфортная психологическая среда 4,3

Достойная оплата труда 4,1

Стабильность компании 3,9

Перспективы карьерного роста 3,4

Корпоративная культура 2,9

6. Ответы на вопрос о том, знает ли респондент тех, кто работает с

ним в одной команде, по именам:

7. Наиболее значимые ценности для сотрудников:
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8. Частота обращений сотрудников за помощью к коллегам:

9. Распределение ответов на вопрос, ощущают ли себя сотрудники

частью трудового коллектива:
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10. Недостатки дистанционной работы для сотрудников:

11. Способы коммуникации с коллегами

12. Общение с коллегами в нерабочее время:
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13. Средняя оценка важности корпоративных мероприятий по шкале от 1

до 5:

Мероприятие Оценка

Корпоративы 3,7

Настольные игры с коллегами 2,8

Неформальные созвоны с коллегами 2,6

Киновечера 2,4

Спортивные мероприятия 1,9

14. Факторы, мешающие работать более продуктивно:
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15. Частота мыслей о смене работы у сотрудников:

16. Факторы, удерживающие от смены места работы:

17. Согласие с утверждением о том, что отношения в трудовом

коллективе влияют на эффективность работы сотрудника:
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