ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

бакалавра СПбГУ Петровой Елизаветы Михайловны

по теме: Трудовой коллектив в условиях дистанционной работы: особенности

трудового процесса и роль социальных сетей (на примере онлайн-школы «Умскул»)

Петрова Елизавета Михайловна начала работу под моим научным руководством в 2020

году. В процессе обучения Елизавета Михайловна последовательно изучала российский

средний класс на втором курсе, концепции справедливого города на третьем, и к четвертому

курсу сформировался устойчивый исследовательский интерес к изучению особенностей

трудового процесса в условиях дистанционной работы.

Елизавета Петрова хорошо планирует свою работу, ответственно и вдумчиво подходит к ее

организации. Отмечу такую важную характеристику Елизаветы Михайловны как

способность создавать качественный завершенный «продукт» (как результат

аналитической и эмпирической деятельности) намного раньше обозначенного дедлайна -

будь то курсовая работа или выпускная квалификационная работа. Хотя иногда стремление

к разностороннему и глубокому анализу предмета исследования мешало в

исследовательской деятельности, поскольку процесс сильно замедлялся. Высокая степень

организованности, самостоятельности, творческий подход позволили Петровой Елизавете

провести теоретическое и эмпирическое исследования на высоком уровне, сделать

необходимые выводы и обобщения.

Елизавета Петрова имеет опыт работы в организации «Умскул» в течение нескольких лет,

что способствовало выбору темы исследования и, одновременно, появлению

заинтересованности в разработке прикладных рекомендаций. В процессе работы над

исследованием проявила инициативу и подтвердила хорошее знание темы, провела

обстоятельное эмпирическое исследование, результаты которого имеют хорошую

перспективу. По результатам ВКР имеются публикации по результатам участия в VI

Всероссийской научной конференции «Гендерный калейдоскоп – 2020», XVI Ковалевских

чтениях «Социология в постглобальном мире: проблемы и перспективы». В качестве

исследователя осуществляла деятельность в прикладных социологических исследованиях

по заказу СИ РАН, Центра управления регионом Санкт-Петербурга, имидж-студии

«Малибу» и др.

По своему отношению к учебе, сформированным качествам социолога-исследователя,

достигнутым высоким результатам при написании ВКР на факультете социологии СПбГУ

достойна присвоения степени БАКАЛАВР и рекомендуется для дальнейшей учебы в

магистратуре. Считаю, что выпускная квалификационная работа Петровой Елизаветы

Михайловны заслуживает высокой положительной оценки (отлично).
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